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Rovinari: Lemne Rovinari: Lemne 
confiscate de polițiști, 
în trafic
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A jucat la păcănele A jucat la păcănele 
banii firmei și i-a banii firmei și i-a 
pierdut. Condamnare!pierdut. Condamnare!
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Ziua max. 
160C

Noaptea min. 
30C

Dispensar extins la TismanaDispensar extins la Tismana
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Șase reținuți după descinderile DIICOT de marți! Șase reținuți după descinderile DIICOT de marți! 
Mascații i-au luat pe suspecți direct din așternuturi

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Spor de confidențialitate Spor de confidențialitate 
pentru liderii sindicali din pentru liderii sindicali din 
CEO - Inspectorii sociali, CEO - Inspectorii sociali, 
niciun raport de activitate niciun raport de activitate 
în producțieîn producție

investigațiiinvestigații
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Motivarea ICCJ
 poate da 

undă verde 
pensionărilor 
din minerit 
și energie
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
Simeon, ruda Domnului

Romano catolic

†) †) Ss. Fidel din Ss. Fidel din 
Sigmaringen, pr. m.*, 
Maria a lui Cleofa și 
Salomea, Egbert, călug
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Umilință austriacă și gafe românești, 
la noi acasă!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă aștepţi momentul pot rivit, te întrec  alţii, care nu îl așteaptă."- Woody Allen„Dacă aștepţi momentul pot rivit, te întrec  alţii, care nu îl așteaptă."- Woody Allen

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

UN PIOS OMAGIU !
Pe treapta unui zbor spre Infinit
De ce oare te-ai grăbit,
Să laşi cele pământene
Şi să te îndrepți spre Stele ?

Ai scris mereu cu bucuria
De a dărui poezia,
Tu din suflet tuturor
Ea e lacrima de dor,

Ce rămâne-n veşnicie
Ca tot omul să te ştie,
Al sufletului tău frumos rând
Să ne bucure pe rând.

Trecut spre Eternitate
Lumea cu drag în suflet să-l poarte,
Lacrimă de dor nemărginit
Picurând la nesfârşit  !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Motto: „Pentru a trăi 
o viață care ți-a fost dată, 
ești dator să o meriți atât 
ca om, cât și ca neam în fi-
ecare clipă!” - Mihai Vitea-
zul (Întâiul domnitor care-a 
unificat cele trei provincii 
românești)

 

Voi începe cu un pro-
test al profesorilor, 
chiar la geamul Prim-

ministrului României, Nico-
lae Ciucă, în Piața Victoriei 
din scumpa noastră capitală 
(și aici mă refer la prețurile 
mult prea scumpe ale pro-
duselor alimentare, ca și ale 
celor industriale, de larg con-
sum!)     Cu dascălii nu-i de 
glumit, fiind bine organizați 
în sindicate care să le apere 
drepturile. 

PROFESORII AMENINȚĂ 
CU GREVĂ GENERALĂ ȘI 
CU ÎNGHEȚAREA ANULUI 
ȘCOLAR LA MIJLOCUL LU-
NII MAI! Mă refer, în primul 
rând la drepturile salariale 
lăsate cam de izbeliște. De-
sigur, guvernanții îi cam duc 
cu zăhărelul și-i invită să 
aștepte o nouă Lege a salari-
zării unitare, despre care se 
zice c-ar elimina inechitățile. 
Iar această lege a salarizării 
ar urma să fie gata până la 
finele anului 2023, ceea ce 
înseamnă că ar putea intra în 
vigoare de la 1 ianuarie 2024. 
Guvernul este cam la strâm-
toare, iar profesorii din siste-
mul de învățământ preuniver-
sitar amenință ba cu o grevă 
generală, ba cu înghețarea 
anului școlar pe la jumătatea 
lunii mai 2023!

ÎN AȘTEPTAREA 

ORDONANȚEI  AUSTERITĂȚII. Mai ma-
rii de la vârful politichiei românești se 
feresc să spună adevărul. Nici acum 
nu se știe exact dacă există o „gaură” 
în Bugetul țării și dacă ea a depășit, 
așa cum se spune, enorma cifră de 22 
miliarde de lei în primele trei-patru 
luni ale acestui an, chiar dacă luna 
aprilie, a patra în calendar, încă nu 
s-a terminat. Declarațiile prim-mi-
nistrului României, Nicolae Ciucă, ale 
ministrului de Finanțe, Adrian Câciu, 
sau ale ministrului Muncii, Marius Bu-
dăi, sunt adesea contradictorii. Minis-
trul Finanțelor Publice, Adrian Câciu, 
dădea vina unei posibile asemenea 
„găuri” în Buget din pricina colectă-
rii mai slabe a taxelor și impozitelor 
în primele trei luni ale lui 2023. Dacă 
la un moment dat a vorbit despre o 
„gaură” de „numai” 4,1 miliarde de 
lei, mai nou nici pe aceasta n-o mai 
recunoaște! Miercuri, prim-ministrul 
României, Nicolae Ciucă, ne-a zis-o de 
la obraz că Ministrul Finanțelor, Adrian 
Câciu, va anunța pe 15 mai Ordonanța 
Austerității. Același prim-ministru 
ne-a zis că „România este cea mai sta-
bilă țară din regiune.” Da, trebuie să 
recunoaștem că, deocamdată, Româ-
nia are o stabilitate politică. Dar nu și 
una economică.

Un lucru este clar: Războiul din 
Ucraina pune pe butuci economiile 
statelor vecine. Iar biata Românie fi-
gurează printre marii datornici. 

GENERALUL CIUCĂ A ÎNFRÂNT BU-
GETUL DE STAT! Ne îndoim că o amplă 
analiză din JURNALUL NAȚIONAL, de 
miercuri, intitulată: „Generalul Ciucă 
a înfrânt bugetul de stat și a scos din 
luptă 130.000 de firme, într-un an,” 
nu are niciun sâmbure de adevăr. Pe 
de altă parte, nici nu s-ar justifica al-
tfel decât prin deficitul imens și prin 
creșterea datoriei publice eforturile 
Guvernului Ciucă pentru reducerea 
cheltuielilor la toate ministerele.

UMILINȚĂ AUSTRIACĂ, A DOUA 
OARĂ. Ministrul de Interne al Austri-
ei, Gerhard Karner se afla miercuri 
într-o vizită în România, la invitația 
omologului său român, Lucian Bode. 
Cu o nesimțire ieșită din comun, ace-
la care-a votat împotriva României 
pe 8 decembrie 2022, la Consiliul 
JAI, încât am rămas în afara Spațiului 
Schengen, a ținut o conferință de 
presă, la Viena, în care ne-a bruftu-
luit din nou și a zis că nu merităm 
să intrăm în selectul Spațiu Schen-
gen. Ei bine, dar mai degrabă rău, 
ne-a umilit și la București, repetând 
același lucru. Ce-i drept, mimează 
colaborarea cu ministrul Afacerilor 
Interne român, Lucian Bode, cu care 
a semnat vreo trei acorduri nesemni-
ficative. Acum, eu nu știu exact ce-
au declarat cei doi miniștri de Inter-
ne, român și austriac, la conferința 
de presă comună de miercuri după 
amiază. Un lucru este sigur: austri-
acul nu știe exact data la care Ro-
mânia va fi primită în Schengen. Asta 
în cazul că Schengen va mai exista și 
România va fi primită, așa cum, de 
fapt, Parlamentul European a votat 
încă de anul trecut, spunând că țara 
noastră și-a făcut temele.

ION PREDOȘANU
P.S. Despre situația încurcată, 

de-a dreptul, privind suprataxarea 
sau nu a salariaților din domeniul bu-
getar și din cel privat, pe mâine. (Ion 
Predoșanu)
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Informația revoltătoare vine de 
la salariații din cariere și ter-
mocentrale care spun că lipsa 

oricărei opoziții din partea ,,boșilor” 
din sindicate în fața restructurării 
agresive a CE Oltenia este acum ,,de 
înțeles”. ,,E bine că știm cum s-au 
vândut marii lideri de sindicat. Ei, 
ca inspectori sociali, au vreo 100 
de milioane vechi, net, salariu, la 
care se adaugă și sporul acesta de 
confidențialitate… Așa că tac și 
fac mai mult de atât, le fac neca-
zuri celor care încearcă să se opună 
administrației CEO și a restructurării 
fără cap care se face în această pe-
rioadă. Ei au în plus și alte beneficii 
de care nu se bucură alți salariați pe 
care ei, zice-se, îi reprezintă”, au 

Spor de confidențialitate pentru 
liderii sindicali din CEO

* Inspectorii sociali, niciun raport de activitate în producție

Liderii sindicali din Complexul Energetic Oltenia au primit un spor de 
confidențialitate de 5% la sută, la semnarea actului adițional la CCM 
din acest an. Este vorba despre liderii care au funcții de inspectori 
sociali în companie.

declarat salariații. ,,Noi, dobitocii 
de jos, le plătim cotizație să nego-
cieze, să ne informeze, despre ce se 
discută în comisia de negociere, iar 
ei și-au luat un spor de 5% ca să tacă 
din gură”, a declarat Vasile Tivig, 
unul dintre liderii Pieței, protestatar 
pentru aplicarea Legii 197/2021.

Foarte interesant, mai degrabă un 
alt motiv de revoltă pentru angajații 
CEO, este că inspectorii sociali vor 
beneficia la pensie de condiții spe-
ciale, în cazul în care dovedesc că 
au lucrat în producție, așa cum scrie 
legea – timp de 25 de ani. Numai că 
aceștia, n-au mai trecut prin carie-
rele miniere și termocentrale de ani 
întregi. Vasile Tivig spune că aceștia 
ar fi trebuit să aibă rapoarte zilni-

ce de activitate. De activitate în 
producție, evident. În caz contrar, ei 
beneficiază în mod ilegal de preve-
derile Legii 197. ,,Nimeni nu i-a mai 
văzut în cariere de ani întregi. Dacă 

au întocmit rapoarte de activitate 
false, e penal, fiindcă de ani de zile 
ei au muncă de birou”, a mai decla-
rat acesta.

M.C.H.

Motivarea ICCJ poate da undă verde 
pensionărilor din minerit și energie

Motivarea deciziei de la Înalta Curte de Casație și Justiție, 
pentru aplicarea prevederilor legii nr.197/2021 a fost trimisă 
ieri către Monitorul Oficial, a anunțat Manu Tomescu, viceli-
der al Sindicatului Energia Rovinari. Astfel, este foarte pro-
babil ca astăzi să fie publicată, a mai spus acesta.

Amintim că, în martie, instanța supremă a stabilit că 
angajații care au lucrat în producție, în cariere și termo-
centrale, beneficiază de reducerea vârstei de pensionare cu 
13 ani, cu un stagiu obligatoriu de cotizare de 25 de ani și 
o vechime de cel puțin 30 de ani în activitatea respectivă, 
Legea 197 fiind perfect aplicabilă.

Casele de pensii au refuzat sute de dosare de pensiona-
re pe Legea 197 ale minerilor și energeticienilor, spunând 
că până la Motivarea instanței nu pot să le primească. Din 
momentul publicării acesteia în Monitorul Oficial, casele de 
pensii nu mai au niciun motiv să refuse dosarele de pensio-
nare și nici CEO să nu dea adeverințele necesare angajaților 
din minerit și energie.

M.C.H.

Polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Rovinari, în timp 
ce se aflau în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu pe DN 
66 Vârț, au efectuat, marți, 
semnalul regulamentar de 
oprire pentru două autoutili-
tare ce transportau material 
lemnos.

Cu ocazia controlului au 
fost identificați doi conducă-
tori auto de 33 și 46 de ani, 
ambii din județul Mehedinți.

În urma verificărilor efec-
tuate, polițiștii au stabilit că 
în cele două autoutilitare 
era tranportată o cantitate 
de 11,43 mc material lemnos 
esență cer, gorun și salcâm 

Rovinari: Lemne confiscate 
de polițiști, în trafic

în plus față de cantitatea 
înscrisă în documentele de 
transport.

Polițiștii au procedat 
la confiscarea cantității 
de material lemnos și i-au 

sancționat contravențional 
pe Cei doi conducători auto, 
conform Legii 171/2010 pri-
vind stabilirea și sancționarea 
contravențiilor silvice.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Dispensar extins la TismanaDispensar extins la Tismana
Au demarat lucrările de reabili-

tare, extindere și dotare a dispen-
sarului uman din orașul Tismana, 
investiție ce depășește suma de 3,7 
milioane lei.

„În cadrul acestui proiect, dis-

pensarul din orașul nostru va fi mo-
dernizat și extins conform normelor 
de funcționare și avizare impuse și 
aprobate de DSP Gorj. Acest dispen-
sar uman va fi printre cele mai mo-
derne dispensare din județul Gorj 

A jucat la păcănele banii firmei și i-a pierdut. 
Condamnare!
O fostă angajată a unei case de pariuri din Rovinari a fost condam-
nată la un an de închisoare cu suspendare, pentru delapidare. Astă-
vară, femeia și-a însușit suma de 13.576 lei de lei, aflată temporar 
în gestiunea sa, pe care ulterior a folosit-o la aparatele de jocuri de 
noroc din incinta punctului de lucru și pe care, în final, a pierdut-o.

Atrasă de mirajul unui câștig 
ușor, femeia a jucat banii 
firmei, dar norocul i-a fost 

potrivnic. A pierdut rapid întreaga 
sumă pariată, administratorul sălii 
de jocuri fiind nevoit să alerteze 
poliția. Femeia lucra de puțin timp 
la sala de jocuri din Rovinari. 

„În noaptea de 26/27.07.2022, 
aflându-se de serviciu la punctul de 
lucru al societăţii situat în Rovinari, 
şi-a însuşit în interes personal suma 
de 13.576 lei, pe care a folosit-o la 
aparatele de jocuri de noroc din in-
cinta punctului de lucru”, potrivit 
rechizitoriului.

Femeia a recunoscut că pe par-
cursul turei de noapte şi-a însuşit, 

din gestiunea societăţii, mai multe 
sume de bani pe care le-a introdus în 
aparatele de jocuri de noroc, men-
ţionând că, atunci când realiza un 
câştig, în loc să scoată această sumă 
de bani, mărea bet-ul (miza), astfel 
încât ajungea până la urmă să piardă 
întreaga sumă.

Muncă în folosul comunității

Pentru că a recunoscut fapta și 
nu are antecedente penale, femeia 
a fost condamnată la un an de închi-
soare cu suspendare, pe un termen 
de supraveghere de 2 ani.

„Pe durata termenului de încer-
care de 2 ani, inculpata va presta 

muncă în folosul comunităţii în ca-
drul Primăriei Orașului Rovinari sau 
în cadrul Grădiniței cu program pre-
lungit Rovinari, pe o perioadă de 60 
de zile lucrătoare”, a decis instanța. 
În plus, femeia este obligată să 
achite întreg prejudiciul. „Admite 

acțiunea civilă formulată de partea 
civilă (...) și obligă inculpata la pla-
ta către aceasta a sumei de 13.576 
lei cu titlu de daune materiale”, 
potrivit sentinței judecătorești, care 
nu este definitivă.

I.I.

și va avea următoarele dotări: un 
cabinet recoltare probe, un cabinet 
kinetoterapie, un cabinet cardiolo-
gie, trei cabinete pentru medicii de 
familie, băi moderne, sală de triaj 
și așteptare, lift pentru acces fa-
cil, mobilier modern medical, spații 
conexe de depozitare și exterioare 

- parc, parcare. După finalizarea 
acestui proiect, orașul Tismana și 
locuitorii lui vor avea acces la un 
sistem de sănătate modern și foar-
te performant”, a precizat primarul 
Narcis Remetea.

Lucrările vor dura 12 luni.
I.I.
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Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Interval de valabilitate: Joi, 27 Aprilie 2023 
- Vineri, 28 Aprilie 2023.

Fenomene meteorologice vizate pen-
tru zona județului Gorj: 

- proces de răcire al vremii, simțit îndeosebi 
pe durata nopții de joi spre vineri.

- averse de ninsoare trecătoare, la munte, la 
+1800..2000 m alt.

Scurt episod rece, pe cale să sosească într-un moment neașteptatScurt episod rece, pe cale să sosească într-un moment neașteptat

- minime posibil ușor negative, vineri dimineață 
- posibilă brumă pe alocuri!

*Astfel, odată cu pătrunderea unui front atmo-
sferic rece, sosit dinspre nordul continentului eu-
ropean, în arealele montane înalte, la altitudini 
generale de +1800..2000 m, sunt prevăzute aver-
se trecătoare de ninsoare, ce pot să mai depună 
la rândul lor un strat efemer de zăpadă.

Ziua de azi {Joi, 27 Aprilie 2023} va păstra 

dominația acestei mase de aer mai rece, maxi-
mele termice fiind modeste pentru ultimele zile 
ale lui ,,Prier", nedepăsind 15/16°C în unitățile 
de relief joase! Privind și partea plină a paharului, 
aspectul vremii va fi plăcut, cu nori trecători, dar 
și cu ceva intensificări temporare ale vântului. 

Totuși, o situație cu potențial periculos pentru 
pomii fructiferi se poate produce la primele ore 
ale dimineții de vineri, 28 Aprilie. În contextul 
unei văzduh predominant senin, pe fondul masei 
de aer rece, dar și a vântul slab, temperaturile 
nocturne vor scădea destul de rapid, valorile mi-
nime îndreptându-se către limita înghețului chiar 
și la altitudini mici. 

Astfel, în depresiuni, în zonele cu altitudini de 
doar 400..500 m din estul teritoriului gorjenesc, 
cu accent, sunt estimate conform materialelor 
curente, valori ce pot atinge între -2..2°C! { ima-
gine 2} 

Gradul de incertitudine încă se menține destul 
de ridicat cu privire la acest aspect, însă nu este 
de neglijat posibilitatea de apariție a brumei, pe 
alocuri, modelele de prognoză insistând pe acest 
context în ultimele zile!

•Notă: Spre finalul săptămânii, vremea va 
intra într-un proces treptat de încălzire, îndrep-
tându-ne către valori apropiate de cele normale, 
atingând 17/19°C ziua, în timp ce  valorile termi-
ce nocturne se vor apropia de 10°C, cu apropierea 
debutului lunii Mai! 
Text - prognoză neoficială: DARIUS NOROCEA 

Sursă imaginii 1-2: Wx.charts, Meteologix
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, intuiția ta este sporită, iar instinctele tale încearcă să transmită 

mesaje importante. Acordați-vă timp și așteptați ca mai multe informații 
să devină disponibile înainte de a lua orice decizie. Fiți deschis la rezultate 
neașteptate și nu vă descurajați dacă lucrurile nu decurg conform planului. 
Aveți încredere că orice obstacol va fi în cele din urmă rezolvat.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deși este important să rămâneți concentrat pe propriul drum, 

este, de asemenea, valoros să faceți un pas înapoi și să încercați să 
înțelegeți perspectivele celorlalți. Cu toate acestea, ai grijă să nu te 
cufunzi complet în circumstanțele altcuiva până la punctul în care 
acestea devin copleșitoare sau îți îndepărtează propriul progres.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să simți o conexiune puternică cu intuiția ta, iar viața poate părea 

plictisitoare și lipsită de inspirație. Este în regulă să alegi odihna mentală în locul 
socializării dacă nu te simți în stare. Concentrați-vă pe calea de urmat, care deține 
promisiune și potențial de creștere. În loc să vă faceți griji pentru ceva care nu este 
sub controlul tău, sporește-ți încrederea cu toate laudele pe care le-ai primit deja. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Timpul poate fi agitat și trecător, dar nu este nevoie să vă supărați, deoarece vă 

oferă multe oportunități. Totuși, acordați-vă un moment pentru a dezordinea ori de 
câte ori aveți ocazia. Creați pace și ordine în capul și inima voastră, eliminând orice 
gânduri inutile, permițându-vă să vă concentrați asupra problemelor urgente. Înainte 
de a începe noi aventuri, creează un loc în gândurile și emoțiile tale.

LEU: 23 iulie – 22 august
Aspirațiile tale sunt de neatins și este în regulă să-ți lași visele să se 

înalțe chiar și atunci când lumea din jurul tău pare să se prăbușească. Cu 
toate acestea, pot exista realități dure cu care trebuie să vă confruntați și 
este important să vă amintiți că, în ciuda provocărilor, există întotdeauna 
speranță. Nu te lăsa să te pierzi în propriile iluzii. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Reveniți la productivitate. Eliberați orice povară inutilă care vă îngreunează și faceți 

spațiu pentru noi oportunități în viața voastră. Bucurați-vă de muzică plină de suflet și 
ferește-te de complicațiile inutile. Continuă să te motivezi pentru a progresa. Continuați 
să vă manifestați dorințele și visele, astfel încât universul să vi le reflecte înapoi. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Toată lumea este conștientă de puterea ta și de ferocitatea energiei tale. Cu 

toate acestea, acest lucru nu înseamnă că trebuie să vă suprimați sentimentele 
din cauza presiunilor societății. Luați în considerare căutarea unui sprijin 
emoțional suplimentar pentru a vă oferi oportunitatea de a vă exprima gândurile și 
sentimentele. Este obișnuit să simți că alții au așteptări mari de la tine uneori. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Viața ta poate continua să te încurce la nesfârșit, așa că este important să acționezi și să 

rezolvi aceste probleme înainte de a fi prea târziu. Străduiește-te pentru echilibru și fă-ți timp 
pentru activități personale, cum ar fi stabilirea unei date pentru cină sau vizitarea unui loc pe care ai 
fost dornic să îl explorezi. Prioritizarea bunăstării tale va crește în cele din urmă productivitatea.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Asumați-vă responsabilitatea personală și depuneți efortul pentru ca 

lucrurile să se întâmple. Este esențial să-ți acorzi ceva timp pentru tine și 
să iei pauze pentru a-ți crește productivitatea. Dacă te-ai gândit să faci o 
investiție, fă-ți timp pentru a cântări cu atenție avantajele și dezavantajele 
înainte să fie prea târziu sau să ratezi potențiale profituri.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Luați acea cale morală pe care frica voastră vă împiedică să o luați. Nu 

lăsa anxietățile tale să-ți conducă viața pentru că dacă aștepți până este prea 
târziu pentru a lua calea mai puțin parcursă, poate fi prea târziu pentru a culege 
roadele. Arată-ți cel mai bun sine astăzi și fii productiv. A face milă suplimentară 
poate avea beneficii pe termen lung, așa că nu vă fie teamă să încercați. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Preia controlul și universul va urma. Acum că te-ai adaptat la mediul 

înconjurător, este timpul ca universul să ajungă din urmă. În ciuda oricăror obstacole 
cu care te poți confrunta, îmbrățișează viața și urmărește-ți pasiunile. Universul are 
capacitatea de a-ți îndeplini fiecare dorință, așa că nu te mulțumi cu mai puțin.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Îmbrățișați oportunitățile pe care le oferă viața și continuați să mergeți mai 

departe spre succes. Rămâneți concentrat pe poziția de lider și profitați la maxi-
mum de găleata de oportunități din viață. Nu lăsa opiniile externe să te rețină și 
bucură-te de fiecare moment, deoarece aduce noi revelații și energie 

pozitivă. Savurați fiecare moment în timp ce dezvăluie noi experiențe.

HOROSCOP

27 Aprilie 202327 Aprilie 2023

Anual, în prima duminică a lui Floral, la Po-
noare, are loc o sărbătoare ce, prin amploa-
rea sa, poate fi comparată cu sărbătorile po-
poarelor asiatice dedicate florilor.

Sărbătoarea înfloririi liliacului se desfăşoa-
ră într-o zonă de un pitoresc inegalabil şi 
unde nu întâmplător se află cea mai mare 

pădure de liliac sălbatic din ţară.
Această pădure are o suprafaţă de peste 20 

ha, este declarată rezervaţie botanică şi este 
ocrotită de lege. Existenţa pădurii în aceste locuri 
se datorează climatului submediteranean, în zonă 
existând un topoclimat specific cu temperaturii 
medii anuale cu 2-3°C mai ridicate comparativ cu 
zonele depresionare. Datorită acestui fapt aici se 
pot întâlnii reprezentanţi ai florei şi faunei apro-
piate însoritului ţărm al Mediteranei: castanul co-
mestibil, alunul turcesc, iedera, scrumpia, vipera 
cu corn, broasca ţestoasă de uscat, călugăriţa şi 
scorpionul.

Cercetări geobotanice în zonă, au fost în-
treprinse de I.Conea (1931), A.Ionescu(1929) şi 
C.Zaharia(1968) unde au fost descrise şi identifi-
cate 110 specii submediteraneene şi 34 specii pon-
tomediteraneene. Caracteristicile climatice sunt 
de ierni relativ blânde, veri călduroase şi umede 
până în prima parte a lor, în a doua parte devenind 
secetoase. În apropierea pădurii de liliac sălbatic 
se mai poate vizita un alt fenomen natural cu rang 
de superlativ naţional: Podul Natural de la Ponoa-
re cel mai mare pod natural din ţară. Acesta este 
o arcadă de calcar lungă de 25 m, lată de 8 m, 
care se ridică la o înalţime de 14 m, faţă de fundul 
văii peste care trece. Prin dimensiunile sale podul 
îşi justifică denumirea de Podul Uriaşilor, cum mai 
este denumit de localnici, fiind la originea mai 
multor legende legate de provenienţa sa. Într-una 
din ele, se povesteşte că în trecut pe aceste me-
leaguri trăiau oameni uriaşi, care dacă ar fi trăit 
astăzi ne-ar fi înspăimântat cu puterea lor şi că 
podul ar fi opera acestor giganţi denumiţi pelasgi. 
Despre puterea acestora se vorbeşte într-o altă 
legendă, cum că la moartea căpeteniei lor cei doi 
fii ai acestuia s-au urcat fiecare pe câte un munte 
să vadă cât a primit moştenire. Când unul din ei 

PĂDUREA DE LILIAC SĂLBATIC ŞI PODUL 
NATURAL DE LA PONOARE - DOUĂ 
SUPARLATIVE LA NIVEL NAŢIONAL

şi-a aruncat privirea peste partea fratelui său, i 
s-a părut că aceasta este mai mare şi mai frumoa-
să. Atunci l-a cuprins o mânie mare, a luat un fier 
de plug şi l-a aruncat cu putere spre fratele său. 
Fierul nu l-a nimerit pe acel frate, a trecut mai 
departe şi a lovit vârful muntelui vecin pe care îl 
reteză dintr-o dată. Acel munte poartă de atunci 
denumirea de Retezat.

În realitate, Podul Natural face parte dintr-un 
ansamblu carstic bine reprezentat în zona prin 
peşteri, lacuri carstice, vai oarbe, câmpuri de la-
piezuri şi este un rest al unei galerii de peşteră 
care în trecut făcea legătura cu tunelul larg al 
Peşterii Podului sau Peşterii de la Podul de Pia-
tră cum mai este cunoscuta. În apropiere se află 
un câmp petrografic unde sunt prezente aproape 
toate tipurile de lapiezuri din Carpaţii Meridionali. 
Aceste şiruri de spinări calcaroase când răspândi-
te când aliniate în rânduri regulate formează un 
fenomen carstic de excepţie.

Peştera Podului împreună cu Podul Natural de 
la Ponoare, care este declarat monument al na-
turii ocrotit de lege, fac parte dintr- un sistem 
carstic cu o hidrologie complexă şi este supus cer-
cetărilor şi în ziua de azi pentru stabilirea relaţii-
lor hidrologice între lacul carstic Zăton şi ponorul 
Gaura Iepurelui. Iată cum participând la sărbătoa-
rea oltenească Înflorirea Liliacului, putem vizita 
şi două obiective turistice de valoare ce se consti-
tuie în două superlative la nivel naţional. Ambele 
obiective sunt protejate de lege. Dar pentru a fi 
ferite pe viitor de degradare şi distrugere, este 
necesar să fie protejate şi de oameni.   

                               MUGUREL PETRESCU 
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Manifestările dedicate Centenarului Eroului Necunoscut Manifestările dedicate Centenarului Eroului Necunoscut 
1923-2023 au început și la Gorj1923-2023 au început și la Gorj
Anul acesta, 2023, se împlinesc 100 de ani de 
la desemnarea Eroului Necunoscut al Româ-
niei, ca simbol al eroismului național, eveni-
ment relevat prin dăinuirea în timp a monu-
mentului Mormântul „Ostașului Necunoscut”, 
situat în Parcul Carol I din București. 

Cu această ocazie Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” (A.N.C.E. „R.M.”) 
și Muzeul Militar Național „Regele Ferdi-

nand I”, cu binecuvântarea Preafericitului Părinte 
Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, or-
ganizează, în perioada martie-mai 2023, proiec-
tul cultural-istoric și educativ intitulat: „EROUL 
NECUNOSCUT – SIMBOL AL EROISMULUI NAȚIONAL. 
100 DE ANI DE DĂINUIRE”.

Evenimentul se adresează tinerei generații, 
în special elevilor din Cercurile „Cultul Eroilor” 
din școlile României. Aceștia au posibilitatea să 
cunoască mai bine istoria și jertfele înaintașilor, 
să descopere bogatul patrimoniu național, pe 
care fiecare român are datoria să-l protejeze. S-a 
avut în vedere, încă de la început, să fie aduse 
în atenția elevilor, determinarea și puterea crea-
toare, credința călăuzitoare, curajul și spiritul de 
sacrificiu al poporului român.

Filiala Gorj „Tudor Vladimirescu” a 
A.N.C.E. „R.M.” a început manifestarea 
acestui eveniment la Școala Gimnazială 
„Constantin Săvoiu” Târgu Jiu

Luni, 24 aprilie 2023, începând cu ora 11:30, la 
Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” Târgu Jiu 
condusă de doamna profesor dr. Panduru Corina - 
director și doamna profesor învățământ primar Ra-

mona Mihaela Frățilescu, unde activează și un Cerc 
„Cultul Eroilor” din anul 2019, Filiala Județeană 
Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „R.M.” a 
desfășurat primele manifestări din județul Gorj 
dedicate Centenarului Eroului Necunoscut 1923-
2023. 

Datorită timpului scurt avut la dispoziție, doar 
50 de minute, am împărțit activitățile în două 
părți. Luni, Prezentare documentar Eroul Ne-
cunoscut și  Program artistic prezentat de elevii 
școlii, între orele 13:30 – 12:20 și joi, 27 aprilie, 
între orele 17:30 – 18:20, Prezentare film Asociația 
Națională Cultul  Eroilor „Regina Maria” și Prezen-
tare documentar Eroul Necunoscut.

Așadar, luni, la ora 13:30 activitatea a început 
cu Prezentarea unui Program artistic susținut de 
elevii școlii. 

În prima parte a programului artistic elevii cla-
sei a V-a B, diriginte profesor Pașek Ionela și profe-
sor coordonator Voinea Iulia Georgiana au recitat 
poezii și interpretat cântece patriotice, au făcut 
o evocare a eroilor și au prezentat sceneta „Ro-
mânii în Primul Război Mondial”. Și am să detaliez 
programul. Elevul Ștefan Corobea a prezentat ese-
ul „Evocarea Zilei Eroilor” din care redau câteva 
fragmente: „Se spune că Eroii nu mor niciodată. 
Că jertfa lor supremă a scris cu sânge istoria nea-
mului lor și nimeni, niciodată, nu ar putea să le 
reducă meritele sau să le uite numele. Noi, oame-
nii de rând, care avem acum o patrie prin sacrifi-
ciul lor, trebuie să-i cinstim mereu pentru ca ei să 
rămână Nemuritori. (...) Nu este niciun secret că 
marile victorii se obțin cu efort și sânge, ceea ce 
au făcut și militarii români în Primul Război Mon-
dial, confirmând acest adevăr pe deplin”. Apoi a 
citit un fragment din scrisoarea unui tată către fiul 
său, soldatul voluntar Vasile Florescu, trimisă din 
Galați în anul 1917. „Du-te dragă tată cu încrede-

rea nestrămutată că vei învinge! Nu uita cine au 
fost strămoșii tăi și fă cinste numelui de român. 
Nu te mai îngrijora de viață, care nu mai aparține 
decât Regelui și Țării tale. Căci a muri pentru Pa-
trie este moarte de Erou. Mama ta și frații tăi își 
doresc să te vadă reîntors victorios și nicidecum 
nu uită să se roage pentru tine și pentru salvarea 
scumpei noastre țări. Salută pe frații tăi de arme 
și cu Dumnezeu, înainte!”

A urmat un recital de poezie patriotică. Elevele 
Palcue Alexandra, Fețanu Patricia, Petria Maria și 
Rîsu Catinca au recitat câte o strofă din poezia 
„Nu plânge Maică Românie”. Elevii Bran Erica, Ani-
sie Vasile, Popescu Daniela și Schinteie Giorgiana 
au recitat câte o strofă din poezia „Vatra ferici-
rii”. Poezia „Țara mea” a fost prezentată de elevii 
Iacobescu Marius și Eduard Copiluș. A urmat poe-
zia „Moștenirea” recitată de elevii Popescu David 
și Vlad Briceag. Recitalul de poezie patriotică s-a 
încheiat cu poezia „Scumpă țară” prezentată de 
Preda Andrei, Pacearescu Andrei și Stelescu Bog-
dan. 

A urmat sceneta „Românii în Primul Război 
Mondial” și cântecul patriotic „Treceți batalioane 
române Carpații”. 

Programul artistic a fost încheiat de corul 
școlii, profesor coordonator Socaci Ștefan, for-
mat din elevele: Pardos Andra Elena (clasa 5A), 
Priescu Sandra Gabriela și Mălăescu Ana Teodora 
(clasa 5E), Cojocaru Maria Magdalena și Goșa Alisa 
Ștefania  (clasa 6C), Cojocaru Daria Elena și Mălă-
escu Iulia Elena  (clasa 6F), Elena Ștefania Trufelea 
Bîrdăcel, Căpățînă Daria Gabriela și Pirtea Ariana 
Maria (clasa 7A), care au interpretat cântecele „Să 
tacă armele, să tacă” și „Român voi fi mereu”. 

La final a urmat o prezentare scurtă făcută de 
către domnul col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga des-
pre proiectul cultural-istoric și educativ intitulat: 
„EROUL NECUNOSCUT – SIMBOL AL EROISMULUI 
NAȚIONAL. 100 DE ANI DE DĂINUIRE” și a detaliat 
puțin faptele petrecute acum 100 de ani pentru 
alegerea și înhumarea „Eroului Necunoscut”. A 
prezentat multitudinea de evenimente organizate 
în cadrul asociației, subliniind faptele de glorie, 
dragostea față de pământul natal, legătura din-
tre spirit și nobila misiune pe care au îndeplinit-o 
eroii neamului românesc. Îndemnul pentru elevi 
a fost cel de prețuire a valorilor moștenite și al 
aducerii aminte, printr-un omagiu, tuturor celor 
care au luptat și s-au  jertfit pentru libertatea și 
independența țării.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE

Angajare la liceul din NovaciAngajare la liceul din Novaci
Liceul Teoretic Novaci 

organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a 
funcției vacante de fochist.

Pot participa la concurs 
candidații cu diplomă de ba-
calaureat care au urmat un 
curs autorizat de fochist. Nu 
se solicită vechime în mun-
că.

Dosarele de concurs se 
depun până pe data de 8 
mai, inclusiv, la secretariatul 
liceului.

Proba scrisă are loc pe 16 
mai, iar interviul pe 19 mai.

I.I.
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A.STOICA                          

Operațiunea în cifre: 
-6 reținuți
-38 de percheziții domi-

Șase reținuți după descinderile DIICOT de 
marți! Mascații i-au luat pe suspecți direct 
din așternuturi
Polițiști din Irlanda, jandarmi de la Gruparea Mobilă ,,Frații Buzești”, 
de la Craiova, polițiști de la DIICOT și Operațiuni Speciale au comple-
tat numărul forțelor de ordine care au acționat, marți, în mai multe 
localități din Gorj, într-un amplu dosar de trafic de droguri, proxene-
tism și grup infracțional organizat. De altfel, șase suspecți au petre-
cut 24 de ore după gratii iar ieri au fost prezentați judecătorului de 
drepturi și libertăți din cadrul Tribunalului Gorj, cu propunerea de 
arestare preventivă pentru 60 de zile.

ciliare
-30 de mandate de aducere
-24 de ore după gratii
-30 de zile de arest preventiv-pro-

punere
-2 polițiști din Irlanda

-30 prostituate
Potrivit IPJ Gorj, ,,la data de 25 

aprilie 2023, polițiștii Serviciului 
de Combatere a Criminalității Or-
ganizate Gorj, împreună cu procu-
rorii D.I.I.C.O.T. – Biroul Teritorial 
Gorj, au documentat activitatea 
infracțională a unui grup infracțional 
organizat, specializat în săvârșirea 
infracțiunilor de trafic de persoane, 
proxenetism, trafic de droguri de 
mare risc și spălarea banilor, fiind 
dispusă reținerea a 6 persoane bănu-
ite".

Astfel, polițiștii au pus în aplicare 
38 de mandate de percheziție domi-
ciliară, în județele Gorj și Vâlcea și 
în municipiul București, fiind puse în 
executare și 30 mandate de aducere. 
Din cercetări a reieșit că, în anul 2019, 
s-ar fi constituit, pe baza relațiilor de 
familie, un grup infracțional organi-

zat, la care ar fi aderat și alte persoane, 
grup care ar fi acționat pe teritoriul Ir-
landei în scopul exploatării sexuale a nu-
meroase persoane, obținând astfel sume 
de bani. 

Totodată, liderii grupului infracțional 
ar fi organizat și dezvoltat o rețea de 
prostituție, determinând și înlesnind 
practicarea prostituției a aproximativ 30 
de persoane, de la care ar fi perceput 
sume de bani, sub forma unor procente 
din câștigurile realizate, între 40% și 70%. 
De asemenea, activitatea  membrilor gru-
pului ar fi constat în asigurarea cazării în 
imobilele închiriate și perceperea unor 
sume de bani cu titlul fictiv de chirie, 
achiziționarea biletelor de avion pen-
tru deplasările pe ruta România-Irlanda, 
crearea, administrarea anunțurilor onli-
ne și intermedierea legăturilor, transpor-
tul și protecția la locațiile clienților, dar 
și vânzarea, prin intermediul persoane-
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lor vătămate, a drogurilor de mare risc 
către clienți, în scopul obținerii unor 
câștiguri mai mari. Astfel, membrii gru-
pului infracțional organizat ar fi utilizat 
un circuit financiar complex în activita-
tea de disimulare a foloaselor patrimo-
niale obținute de pe urma practicării 
prostituției, sumele de bani obținute 
fiind transferate în România, atât prin 
servicii de transfer monetar rapid, cât 
și prin intermediul unor conturi bancare 
deschise pe numele unor persoane inter-
puse. Ulterior, veniturile ar fi fost utili-
zate pentru achiziționarea pe teritoriul 
României a mai multor bunuri mobile 
(autoturisme) și imobile (terenuri, apar-
tamente, edificarea de construcții etc.), 
atât pe nume propriu, cât și pe nume-
le membrilor familiei, utilizate însă, în 
fapt, de către membrii grupului. Totoda-
tă, membrii grupului infracțional organi-
zat ar fi înființat societăți comerciale ce 
au ca obiect de activitate comerțul cu 

amănuntul sau închirierea de bunuri 
imobile, cu scopul de a desfășura o 
activitate aparent legală, în vederea 
disimulării veniturilor provenite din 
activitatea infracțională. De aseme-
nea, în cauză s-a reținut și faptul că, 
în perioada 2021 – 2023, parte dintre 
membrii grupului infracțional organi-
zat ar fi vândut diverse cantități de 
droguri de mare risc consumatorilor 
în județele Gorj și Vâlcea. În urma 
perchezițiilor domiciliare, au fost 
descoperiți și ridicați 2.245 de euro, 
3.361 de lei, 29 de terminale mobile, 
25 de cartele SIM, 13 memory stik-
uri, un hard disk, o tabletă și 3 lap-
topuri. Totodată, au fost indisponibi-
lizate două arme airsoft, 58 de bile 
metalice, droguri de risc și mare risc, 
precum și comprimate și fiole din ca-
tegoria anabolizantelor, 4 grindere și 
un cântar de mare precizie.

A fost instituită măsura sechestru-

lui asigurător  cu privire la zece auto-
turisme și un motociclu. La activități 
au participat și 2 polițiști din Irlan-
da.

,,În cursul de astăzi, 26 aprilie 
a.c., urmează să fie sesizat judecă-
torul de drepturi și libertăți din ca-
drul Tribunalului Gorj, cu propune-
rea de arestare preventivă a celor 6 
persoane bănuite, pentru 30 de zile. 
Cooperarea judiciară a fost facilitată 
prin intermediul EUROJUST, fiind în-
cheiat un acord privind constituirea 
unei echipe comune de anchetă cu 
autoritățile judiciare din Irlanda.

Suportul de specialitate a fost 
asigurat de către Direcția Operațiuni 
Speciale din cadrul Poliției Române 
și D.I.I.C.O.T. – Biroul Tehnic și de 
Criminalistică. Acțiunea a benefici-
at de sprijinul polițiștilor Serviciului 
pentru Acțiuni Speciale și polițiști ai 
Inspectoratului de Poliție Județean 

Gorj, serviciilor de combatere a 
criminalității organizate Vâlcea, 
Mehedinți și Olt, Brigăzii de Com-
batere a Criminalității Organizate 
București – Serviciul de Combatere 
a Traficului de Persoane, brigăzii de 
combatere a criminalității organizate 
Craiova și Pitești și al jandarmilor din 
cadrul Inspectoratului de Jandarmi 
Județean Tudor Vladimirescu Gorj și 
Grupării de Jandarmi Mobile Frații 
Buzești Craiova. Facem precizarea 
că, pe parcursul întregului proces pe-
nal, persoanele bănuite beneficiază 
de drepturile și garanțiile procesua-
le prevăzute de Codul de procedură 
penală, precum și de prezumția de 
nevinovăție", a transmis Biroul de 
Presă al IPJ Gorj.

Reamintim numele a patru dintre 
suspecți: Marian Cocolea, și se pare 
că și soția acestuia, Bobi Cristian Căl-
dararu, Cristi Ruset, Mădălin Vîrlan.
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,,,Esența omului este libertatea de a alege. Omul este ,Esența omului este libertatea de a alege. Omul este 
condamnat să fie liber, își alege libertatea, și-n aceasta constă condamnat să fie liber, își alege libertatea, și-n aceasta constă 
măreția, disperarea și neliniștea lui” (Jean-Paul Sartre)măreția, disperarea și neliniștea lui” (Jean-Paul Sartre)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Înţelepciunea, tristeţea şi bucuria lumii se 
află şi în cărţile care vorbesc despre bani, fi-
indcă ele te provocă să gândeşti şi îţi deschid 

calea spre experienţe psihologice şi sufleteşti de 
neimaginat vreodată sau de neînţeles pentru mulţi 
oameni! Odată intrat în mirajul stei de arginţi, nu 
mai ai cum să scapi, banii te ameţesc cu magia 
înşelătoare a strălucirii orbitoare şi te prind într-
un dans nesfârşit al cuvintelor şi al gândurilor care 
alienează sufletul omului! Din cele mai vechi tim-
puri, banii au fost magia unei străluciri care aduce 
întunecimea minţii şi a sufletului! În scrierile isto-
ricului Suetonius, expresia «Banii nu au miros» a 
fost folosită de către Vespasian într-un dialog cu 
fiul său,Titus, care era dezamăgit şi nedumerit de 
măsura impozitării pe care o stabilize tatăl său, 
dar, atunci, Vespasian i-a întins o monedă de aur 
și l-a întrebat dacă s-a simțit ofensat și de mirosul 
banilor, iar, în acel moment, Titus a mirosit mone-
da și a răspuns că nu simte mirosul! Atunci Vespasi-
an i-a răspuns: «Totuși, banul vine din urină» (Atqui 
ex lotio est). Se ştie că vremea lui Vespasian la 
domnie a fost într-o perioadă în care Imperiul Ro-
man depășise faza unui război civil, care aproape 
că a condus la colaps şi recunoscut pentru înclina-
ţia sa pentru bani şi pentru impozitarea nemiloasă, 
Vespasian și-a asumat rolul de-a restabili imperiul. 
Ca urmare, printre măsurile impuse de către aces-
ta se numără și impozitul pentru colectarea urinei 
din «Cloaca Maxima» din Roma, ca să amintim şi 
faptul că primele toalete publice din istorie au fost 
introduse de însuși Vespasian în anul 74. Ca să de-
păşim acest aspect care se apropie de ridicol, să 
spunem că în Biblie, problematica banilor e tratată 
în mai multe capitole, mai ales că Biblia îndeamnă 
la cumpătare şi avertizează că iubirea de bani şi 
de avere denaturează omul, cu toate că banii sunt 
întotdeaună o problemă, fiindcă este rău şi când 
nu-i ai, este rău şi când îi ai, dar nu ştii cum să-i 
administrezi şi ai faţă de ei o atitudine confuză şi 
necontrolată! Astăzi, credem de multe ori minciu-
na că banii pot aduce fericirea cea dorită, dar, cu 
toate acestea, abia trece o săptămână fără să ci-
tim despre celebritățile bogate care au făcut ges-
turi neverosimile, care au divorțat sau au ajuns la 
sinucidere, mai ales că milionari cu un profil înalt 
au probleme cu legea și trebuie să intre în progra-
me de reabilitare a drogurilor sau alcoolului. 

Banul e o mică roată ce-nvârteşte lumea 
toată! (Proverb românesc) 

Noi, oamenii, suntem celebri și prețioși pentru 

Mântuitorul nostru, atât de mult încât Domnul S-a 
sacrificat pentru a putea să petrecem eternitatea 
cu El, când Iubirea Lui depășește orice faimă pă-
mântească, deoarece nu se va sfârși niciodată! Cu 
toate acestea, adevărata evlavie cu mulțumirea 
este în sine o bogăție mare, iar, până la urmă, 
nu am adus nimic cu noi când am venit pe lumea 
aceasta și nu putem lua nimic cu noi absolut nimic, 
atunci când o părăsim. Deci, dacă avem suficientă 
mâncare și îmbrăcăminte, să ne mulțumim cu ceea 
ce avem, dar, oamenii care doresc să fie bogați cad 
în ispită și sunt prinși de multe dorințe nechibzuite 
și nocive care îi cufundă în ruină și autodistrugere. 
Căci dragostea de bani este rădăcina a tot felul de 
rele, iar, unii oameni flămânzi de bani, au rătăcit 
de la adevărata credință și s-au ales cu multe neca-
zuri şi cu păcate nebănuite! Capitalismul este soci-
etatea care proclamă dominaţia banilor şi instiuie 
legea profitului, aşa că nu e de mirare că Biblia 
şi Evangheliile în particular au luat cu severitate 
poziţie contra stării de spirit a omului care urmă-
reşte în a-şi însuşi ceea ce-I aparţine lui Dumnezeu 
şi pe care El a împrumutat-o doar locuitorilor pă-
mântului pentru toată durata existenţei lor pe pă-
mânt. Domnul Iisus a spus: ,,Nu vă strângeţi comori 
pe pământ” (Matei, 6.21), precum şi ,,Nu puteţi 
sluji la doi stăpâni” (Marcu, 10.24). Constatăm că 
atunci când ne îndepărtăm de ademenirea banilor 
și a averii și ne îndreptăm privirea către o relație 
intimă cu Iisus Hristos, experimentăm cea mai 
mare împlinire a inimii noastre, fiindcă la Dumne-
zeu vom găsi în sfârșit toate bogățiile pe care le-
am dorit vreodată! Din păcate, din cauza valorilor 
false ale lumii, rareori ne vedem pe noi înșine așa 
cum suntem cu adevărat, dar, adevărul este că în 
ochii lui Dumnezeu, fiecare credincios este bogat 
și faimos prin bogăţia sufletească, mai ales că în 
pofida tuturor banilor lor, mulți oameni bogați se 
simt goi și fără un sens bine conturat al existenţei 
lor! Unii se înconjoară de o duzină de lachei care 
confundă oportuniştii cu prietenii, iar, alţii, fără să 
facem neapărat o trimitere la politicienii din vre-
murile noastre, ajung să fie atrași de credințele 
«New Age» și cultele religioase eretice, căutând în 
zadar ceva care îi va ajuta să-și înțeleagă viața prin 
măimea bogăţiei materiale! Deși este adevărat că 
bogăția poate achiziționa tot felul de emoții și de 
manifestări ale făpturii, pe termen lung, aceste 
lucruri se ridică la sclipici cu prețuri ridicate și la 
gunoiul moral cu costuri scăzute! Orice lucru care 
ajunge într-o curte de gunoi sau un depozit de 
deșeuri nu poate satisface dorința din inima uma-
nă! Să remarcăm faptul că Sfânta Scriptură conţine 
cinci sute de versete despre rugăciune, mai puţin 
de cinci sute despre credinţă, dar peste 2.350 de 
versete despre bani şi despre posesiuni materiale, 
cu toate că Biblia nu stabileşte o sumă limită pe 
care să căutăm să o câştigăm, dar ne avertizează 
împotriva atitudinii greşite faţă de bani şi averi, 
care nu înseamnă altceva decât lăcomia. 

,,Banii n-au idei”! (Jean-Paul Sartre) 

Din cauza concepţiei greşite despre bani, oa-
menii pot deveni obsedaţi de câştiguri nemeritate, 
ajung dependenţi de bani (chiar dacă îi câştigă cin-
stit) sau de agonisirea de bunuri. Ei investesc atât 
de mult timp şi efort în aceste lucruri, încât ele de-
vin «idolii» înaintea cărora se închină! Tehnologia 

informaţiei a reuşit să uşureze multe activităţi co-
tidiene, însă, în acelaşi timp, ea constituie o pro-
blemă pentru cei înclinaţi spre dependenţa de bani 
şi de bunurile materiale! De exemplu, investitorii 
privaţi de la bursa de valori pot acum să încheie 
rapid tranzacţii pe internet, astfel că unii rămân în 
faţa computerului ore în şir, motivaţi de dorinţa de 
a câştiga bani cu orice preţ, dar, nu putem susţine 
că în felul acesta, sunt ispravnici buni care inves-
tesc banii cu înţelepciune şi cu multă grijă pentru 
aproapele! Când ne prezintă perspectiva Sa asupra 
banilor şi asupra bunurilor materiale, Dumnezeu nu 
ne vorbeşte pe ocolite, ci, El ne duce la «adresa» 
bogatului care păstrase toate binecuvântările pen-
tru el, prin anumite cuvinte care ar trebui să ne 
stârnească temerea: „Nebunule! Chiar în noaptea 
aceasta ţi se va cere înapoi sufletul, şi lucrurile pe 
care le-ai pregătit ale cui vor fi”? De altfel, slujirea 
Lui Dumnezeu şi slujirea banilor sunt două lucruri 
care se exclud reciproc, pentru că nu putem avea 
decât un singur stăpân: ori pe Dumnezeu, ori ba-
nii. În mod sigur, ne înşelăm dacă socotim că le 
putem sluji amândurora, fiindcă nu vom putea 
fi duplicitari la nesfârşit şi nu Îl putem înşela pe 
Dumnezeu! Poate că pe alţii îi vom păcăli şi poate 
că ne vom păcăli pe noi înşine, dar pe Dumnezeu, 
în faţa Căruia vom fi traşi la răspundere într-o zi, 
nu-L vom putea păcăli nicidecum! Este necesar să 
ne hotărâm şi, cu cât ezităm mai mult, cu cât in-
vocăm mai multe pretexte, deci, cu cât amânăm 
mai mult, cu atât mai puternic se vor înrădăcina în 
sufletul nostru banii şi iubirea de arginţi! Credinţa 
impune luarea unei decizii înţelepte! Iar, decizia 
aceasta va fi mai uşor de luat, dacă vom înţelege 
cine este Dumnezeu, ce a făcut El pentru noi şi cât 
de datori Îi suntem pentru tot ceea ce înseamnă 
viaţa noastră, mai ales că lucrurile materiale nu 
sunt ceva rău în sine. Aşadar, pentru a concluziona, 
să spunem că spre deosebire de alte religii care 
susţin că lumea materială şi materia sunt rele prin 
ele însele şi că doar lucrurile spirituale sunt cele 
mai bune, credinţa dreptmăritoare preţuieşte şi 
lumea materială, pentru că nu ar putea să fie nu-
mai rea, dacă Dumnezeu Însuşi a creat-o, în pofida 
faptului că poate fi pervertită şi folosită în scopuri 
malefice, ca multe daruri ale Lui Dumnezeu, dar 
aceasta nu înseamnă că este numai rea, cu toate 
că Domnul ne avertizează împotriva abuzului şi a 
pervertirii lucrurilor pe care El Însuşi le-a creat în 
lumea aceasta! (VA URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Comunitatea Tinerilor Lideri Europeni. Sesiune Comunitatea Tinerilor Lideri Europeni. Sesiune 
de formare ,,EU și UE!”, la Târgu-Jiu de formare ,,EU și UE!”, la Târgu-Jiu 

Centrul de Expertiză 
Europeană - Euro-
puls implementea-

ză în perioada 7 martie 2023 
– 6 noiembrie 2024 proiectul 
,,Comunitatea tinerilor li-
deri europeni”, finanțat de 
Comisia Europeană prin in-
termediul Programului ERAS-
MUS+. 

Proiectul își propune 
să ajungă în mod direct la 
250 de tineri cu vârste cu-
prinse între 18 și 26 de ani, 
implicați activ în societate 
sau începători în lumea vo-
luntariatului, din comunități 
cu oportunități limitate de 
dezvoltare, care doresc să 
se dezvolte pe sine și pe co-
munitatea lor. 

Pe lângă cei 250 de tineri 
implicați în mod direct în 
activități, peste 300 de tineri 
vor participa în activități de 
diseminare a informației. 

Tipurile de activități în-
treprinse prin proiect vor 
presupune, între altele, re-
crutarea celor 50 de tineri 
care vor face parte din Co-
munitatea Tinerilor Lideri 
Europeni și o sesiune de for-
mare ,,EU și UE!” care se va 
desfășura timp de 4 zile la 
Târgu-Jiu, Capitala Tinere-
tului din România 2023, unde 
cei 50 de tineri recrutați vor 
beneficia de sesiuni de trai-
ning cu experții Europuls 
- Centrul de Expertiză Euro-
peană.

Forumul Valorilor Euro-
pene, eveniment care se va 
derula pe parcursul a 4 zile, 
va consta într-un schimb de 
bune practici, în centrali-
zarea nevoilor tinerilor din 
comunități și a celor identi-
ficate de cei din rețea, dar și 
într-un dialog cu decidenții 
la nivel european.

De asemenea, programul 
de mentorat online va viza 
10 întâlniri lunare cu cei 50 
de participanți, unde vor fi 

invitați decidenți de la ni-
vel național și european, 
experți, reprezentanți ai 
societății civile și mediului 
privat, mediul academic, cu 
care tinerii să discute des-
pre subiecte actuale impor-
tante. 

„Proiectul are rolul de a 
demonstra faptul că tinerii 
au puterea de a contribui la 
întărirea democrației și inte-
riorizarea valorilor europene 
în România și încurajează in-

formarea, acțiunea la nivel 
local și promovează dialo-
gul între tineri și decidenți, 
experți, reprezentanți ai 
societății civile. 

Mai mult, clasează tinerii 
ca fiind principalul pilon al 
întăririi valorilor europene 
și participării al comunității 
la procesul de luare al de-
ciziilor”, anunță Centrul de 
Expertiză Europeană – Euro-
puls.

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86818681

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

 Declar pierdută legitimație de 
student emisă de Universitatea Con-
stantin Brâncuși pe numele Golea 
Maria Luisa.
GRAȚIELA  IMPEX S.R.L., C.U.I. 

17588178, J18/390/2005, declară 
pierdută Autorizație sanitar-vete-
rinară cu numărul 236/05.08.2005, 
emisă de D.S.V.S.A. Gorj.

PierderiPierderi

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați 

să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552  Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

r Familia Ion și Gabriela 
Popescu-Brădiceni deplânge pier-
derea unui om de cultură autentic 
și a unui scriitor de înaltă ținută 
morală, ION CEPOI.

Fie-i odihna în pace și posteri-
tatea eternă! Pierderea lui e irepa-
rabilă.

Primaria comunei Prigoria, cu sediul în localitatea Prigoria, Str. Mag-
noliilor, nr. 19, judetul Gorj, organizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea functiei publice de executie vacante de consilier achizitii 
publice, clasa I, grad profesional principal – Compartimentul achizitii 
publice. 

Concursul se organizeaza la sediul Primariei comunei Prigoria, în data 
de 29 Mai  2023, ora 10.00 , proba scrisă;

Data susținerii interviului : în termen de maximum 5 zile lucrătoa-
re de la data susținerii probei scrise Data și ora susținerii interviului se 
afișează obligatoriu odată cu rezultatele la proba scrisă.

Conditii generale – conform art. 465 alin(1) din OUG nr. 57/2019 – pri-
vind Codul Administrativ;

Conditii specifice  –  prevazute de fisa postului: 
a) studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echiva-
lenta în domeniile: stiinte economice, stiinte juridice,  stiinte adminis-
trative; 

b) vechime în specialitatea studiilor necesare execitarii functiei publi-
ce: minimum 5 ani vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcției publice, conform art.468 alin.(1) lit.c) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ.

Dosarele pentru inscriere în vederea participarii la concurs vor putea fi 
depuse in termen de 20 de zile calendaristice de la data publicarii anun-
tului de concurs in perioada 27.04.2023 – 16.05.2023,  la sediul  institutiei 
–Primaria comunei Prigoria, judetul Gorj, de 

luni pana vineri intre orele: 08.00-16.00, la Secretariatul Comisiei de 
Concurs.     

Condiții de participare:
a). candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art. 465, 

alin.(1) din O.U.G nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;
b).studii universitare de licenta absolvite cu diploma, respectiv studii 

superioare de lunga durata, absolvite cu diploma de licenta sau echiva-
lenta in domeniile: stiinte economice, stiinte juridice,  stiinte adminis-
trative; 

b) vechime in specialitatea studiilor necesare execitarii functiei publi-
ce: minimum 5 ani vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcției publice, conform art.468 alin.(1) lit.c) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ.

Durata normală a timpului de lucru este de 8h/zi, respectiv 40h/
săptămâna;

Relatii suplimentare se pot obtine la sediul institutiei – Primaria comu-
nei Prigoria, judetul Gorj, adresa de corespondență: Primaria Comunei Pri-
goria, cu sediul în localitatea Prigoria, Str. Magnoliilor, nr.19, judetul Gorj, 
cod. postal: 217370 si la telefon : 0374/013444; fax: 0374/091625; e-mail: 
primariaprigoria@yahoo.com; persoana de contact: Lunceanu Profira.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

APM GORJ titular al proiectului PASAJ DE TRECERE/MIGRAȚIE PEN-

TRU PEȘTI PE RAUL GILORT LA PRAGUL DEVERSOR DE LA PODUL DE PE 

DJ 675B DIN LOCALITATEA ALBENI, anunţă publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru  proiectul PASAJ DE 

TRECERE/MIGRAȚIE PENTRU PEȘTI PE RAUL GILORT LA PRAGUL DEVER-

SOR DE LA PODUL DE PE DJ 675B DIN LOCALITATEA ALBENI, propus a fi 

amplasat  în comuna Albeni, extravilan,  jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 

consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, 

judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum şi 

la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

DeceseDecese
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Gazete Gorjului Gazete Gorjului 

Noaptea, la bariera Vergului, 
trăgeau în vamă, care încăr-
cate cu piatră de Măgura. 

Cariatide albe, monumentale și grele, 
erau duse pe brațe în grădina cu statui 
din Intrarea Mieilor, 10. Din pridvorul 
casei cu etaj, înțelept și bogat, închi-
puind ipostazele concrete ale unei lumi 
virtuale, Nicăpetre începuse deja să-și 
cam facă socotelile. Lucrase, după ce 
se școlise la Institut, câțiva ani buni în 
pietrărie la Ciuta, pe valea Buzăului, cu 
nea Anton al lu’ Fețianu.

„Urcam și coboram dealul împreu-
nă. Călcătura mi se dăduse după a lor, 
îmbrăcămintea ne asemăna. Bătăiașul, 
țiul cu două capete și pupăza cu coa-
dă lungă, călită pe nicovala țiganilor 
din Vintilești, îmi erau sculele cu care 
munceam și pe  care le purtam pe umăr 
ori pe braț, ca și ei. Palmele-mi reau 
bătătorite ca și palmele lor.

– Dom’ Nică, iertați-mă, de mult 
nu îndrăznesc să vă întreb ce-s alea de 
faceți, că din puținul ce-l știu io, astea 
nu-s statui, dom’le…”

În 1969, vara, la galeria Simeza de 
pe bd. Magheru, s-a petrecut întâia 
personală a lui Nicăpetre. Trotuarul din 
fața galeriei devenise inexpugnabil, lu-
mea multă și curioasă, rătăcită într-un 
pelerinaj obligatoriu, răzbea cu greu 
să vadă pietrele tânărului sculptor: „În 
vârstă de 33 de ani, Nicăpetre e un om 
cult care-l știe pe Brâncuși. Nicăpetre 
nu imită pe Brâncuși, ci își urmează 
sursele de inspirație și metodele de 
esențializare a formei. Dacă va conti-
nua cu același suflu de gândire filozo-
fică și cu aceiași pricepere de cioplitor 
al pietrei vom avea un foarte original și 
mare sculptor”.

Cuvintele generoase ale lui Petru 
Comarnescu s-au dovedit a fi articula-
te vizionar, aproximând în volute ample 
consacrarea artistică de mai apoi a lui 
Nicăpetre. Destinul sculptorului s-a con-
fundat cu nevoia de-a epuiza dinăuntru 
capodopera, victoria împlinirilor vieții, 
singulară și frumoasă, conferindu-i doar 
dulci și melancolice iluzii.  Anticipând 
însemnele recunoștiinței, în orașul lui 
Brâncuși, prin 1971, a avut curajul să 
cioplească în travertin 32 de capiteluri 
închipuind păsări, îngeri, sfinți și stele, 
atârnându-le sfios și clar la streașina 
Casei partidului. Semne inefabile îneca-
te în piatră, abstracțiile lui Nicăpetre 
se confundă deja cu un blazon menit să 
spulbere în timp iluziile vremilor trecu-
te.

Apoi, „A fost o dată aici…”, la Măgu-
ra în 1971, a ridicat în 1974 un „Menhir” 
la Villany în Ungaria, a participat cu un 
„Triptic” în același an la Bienala de la 
Veneția, l-a imaginat altfel în 1978 pe 
Perpessicius, a cioplit tot la Măgura – 
„Zăbală și Paloș” –  în 1979, după care, 
la Skironio, în Grecia a ridicat din ape 
cea mai frumoasă „Umbră”.

Era în 1980. Amurgul ultimelor lu-
mini părea să absoarbă definitiv răspân-
tiile coerent articulate ale sculpturii 
lui Nicăpetre. Vibrând la nebunia unor 

cARTul de noapte
ilustre destinații septentrionale, artis-
tul s-a hotărât, volens-nolens, pentru 
Canada. A petrecut viață printre stră-
ini, convins că zodia lui nororcoasă îi va 
așeza numele de artist în montura unei 
ideograme săpată adânc și definitiv în 
conștiința posterității.

Așa a și fost. A avut noroc. Și a con-
tinuat. A zămislit în atelierul lui zeci 
și sute de sculpturi și desene. Unele 
au fost expuse în expoziții persona-
le sau de grup, altele au luat drumul 
colecțiilor particulare, altele au ajuns 
în marile muzee ale lumii, altele înno-
bilează spațiile publice ale unor așezări 
urbane, altele…

De câțiva ani buni, eliberat din 
corsetul turnurilor placid-patinate ale 
străinătății, ascultând bătaia clopotelor 
tălmăcind adânc dorul de casă, Nicăpe-
tre e mai în fiecare an printre noi. S-a 
întors acasă.

Într-o toamnă frumoasă, filigranată 
îngrijit, încercând exaltarea ultimă a 
grădinilor verii, am bătut drumul Brăilei 
să-l întâlnesc pe Nicăpetre. Era în casa-i 
cea nouă, boierească, din centrul urbei 
natale. Ridicată pe la…1912 de arh. 
I.L.Predinger, casa unui fost armator 
grec e de câțiva ani buni centrul Cultu-
ral Nicăpetre. Animat de generoase apu-
cături românești, și-a adus aici, din casa 
de la Toronto, bună parte din sculpturi 
și câteva sute de desene punând bazele 
celei mai interesante colecții de autor 
din țară.

Spațiul din jurul Centrului reface în 
mare, atât cât s-a mai putut, atmosfe-
ra grădinii cu statui din Intrarea Mieilor 
anilor ’70. „Cariatide” și „Umbre” de 
piatră încearcă farmecul de altădată 
în acord cu orașul de azi. În camerele 
ajunse săli de muzeu, sculpturi de lemn 
și desene delimitează artistic puterea și 
măreția unei singure vieți.

Nicăpetre, personajul cel mai im-
portant al Brăilei de azi, ascunde încă 
virtuți nebănuite. El este un idol mo-
dern, a cărui lucrare în piatră și lemn 
reprezintă una dintre cele mai plauzibi-
le definiții ale Orașului.

Într-o zi de iarnă frumoasă, din Ro-
tonda Muzeului cu pereții desenați de 
maestru, i-am urat La mulți ani lui Ni-
căpetre.

A fost serbare la Muzeu… Era în-
tr-un ianuarie al anului 2008. De ziua 
sculptorului, ne-adunaserăm la Muzeul 
Literaturii Române în jurul câtorva de-
sene și fotografii cu care îi încropisem 
o expoziție, ocazie cu care, în spațiul 
astfel înnobilat, aveam să lansăm pri-
mul număr al revistei „după Brâncuși”, 
dimpreună cu noul nostru volum – „cAR-
Tul de noapte” – pentru care Nicăpetre  
închipuise coperta și o prefață… ieșită 
din tipar. Au vorbit cu acest prilej, des-
pre sculptor și despre opera sa, mai 
mulți dintre cei prezenți, printre care 
și poetul Nicolae Dragoș, al cărui cuvânt 
emoționant îl transcriem pentru dum-
neavoastră: „Cum cu aproape patru de-
cenii în urmă m-am aflat printre cei ce 
au putut admira creații sculpturale prin 

care Nicăpetre își consacra numele, ală-
turi de un George Apostu sau Ion Vlad (în 
expozițiile personale sau în expozițiile 
colective ale vremii, unde lucrările sale 
se distingeau printr-o personală asu-
mare a figurativului sculptural, a unor 
sugestii din arta populară, evoluând 
spre esențializări cu valențe simbolice), 
dar  mai  cu seamă pentru că am avut 
prilejul să-mi luminez privirile cu dese-
ne destinate a fi ilustrații la lucrări în 
proză publicate în revista „Luceafărul”, 
al cărui redactor-șef am fost între anii 
1974-1980, m-am considerat dator și 
îndreptățit să-l evoc succint pentru cei 
prezenți, pe sculptor, așa cum l-am cu-
noscut în anii tinereții lui și ai tinereții 
mele. Am făcut-o și eu, într-un fel, ca 
un exercițiu de recunoștință pentru co-
laborarea lui Nicăpetre cu desenele sale 
la revista „Luceafărul”, ale căror pagini 
au fost astfel înnobilate. Recunoștință 
pentru simplitatea și delicatețea pe 
care acest mare artist înțelegea să le 
manifeste făță de cei ce-i veneau în 
preajmă. Prin statură, prin ținuta sa de-
venea, fără ostentație, o prezență ste-
nică, luminoasă, din întreaga sa ființă 
emanând deopotrivă forță și tandrețe. 
Ar fi putut fi, mi-am zis privindu-l, prin 
chipul și zveltețea cu care-și purta sta-
tura prin lume, el însuși un posibil mo-
del, demn de a inspira plăsmuiri figura-
tive în piatră și bronz. 

Se simțea că e locuit de un spirit ge-
neros, în stare de imprevizibile gesturi 
de generozitate, cu atât mai gingase și 
delicate când le știai venind dintr-un 
trup născut să-l anunțe pe învingător. 
M-a surprins când, generos, la o zi de 
sărbătoare pentru o vârstă, pare-mi-se, 
rotundă a mea, mi-a oferit un frumos 
desen, care ilustrase o povestire publi-
cată în revistă. Altădată, într-un prag 
de An Nou, a dăruit câtorva apropiați 
din redacție, mici figurine în lut, închi-
puind un fel de măști africane stilizate. 
Era felul lui de a ura la mulți ani, celor 
pe  care îi simțise aproape.

Acum, artistului Nicăpetre aflat de-
parte de noi, celui care și-a păstrat țara 
cu sfințenie în suflet și în spiritul lucrări-
lor sale (dovadă și darul făcut muzeului 
brăilean), urmașul ilustru al unor mari 
înaintași, Paciurea și Brâncuși, îi alătu-
răm gândul nostru curat de admirație și 
de prețuire. Așa cum le suntem și le vom 
fi mereu aleșilor”. A fost, de fapt, o săr-
bătoare organizată dinspre Gorj în fața 
unei săli pline cu bucureșteni, care-au 
aflat atunci, nu fără o anume mirare, 
că sculptorul Nicăpetre „a muncit” și la 
Târgu Jiu și are lucrări în câteva colecții 
particulare. 

Dar, numai peste doar câteva luni, 
într-o primăvară rece și înnourată rău, 
pe 21 aprilie, la Toronto, departe de 
Brăilița-i atât de dragă, sculptorul avea 
să ne părăsească definitiv, lăsând în 
urmă-i doar Amintirea și o operă de-o 
viață pe care reușise să o trimită în țară 
și să-și vadă visul împlinit – constituirea 
unui veritabil Muzeu de autor –, printre 
foarte puținele din țară, unic în felul 

lui și care face fală orașului pe care l-a 
iubit necondiționat. Parcă-l aud pe dl. 
Lungu, întâiul primar post-decembrist al 
Brăilei, prim-secretar parcă dintotdea-
una, cu realizări economice dintre cele 
mai importante în epocă, promițând 
unei asistențe numeroase interesată de 
ceea ce realizase sculptorul în Lumea 
albă, că va face tot posibilul ca opera 
să-i fie adusă în țară și să ajungă acasă 
în bune condițiuni, unde specialiștii Mu-
zeului (și i-a numit pe Ionel Cândea și 
pe Maria Stoica),  să pună bazele celei 
mai noi instituții culturale din oraș. Și 
așa s-a și întâmplat. Bravo lor!. Am fost 
în câteva rânduri martor la evenimente 
ce-l aveau în prim-plan pe Nicăpetre. Și 
mi-a plăcut. Și i-am invidiat sincer pe 
brăileni…

Au trecut, iată, 15 ani de când 
sculptorul nu mai e printre noi. La Brăi-
la se poate vizita Muzeul Nicăpetre care 
cuprinde mai bine de o sută de sculpturi 
în lemn și piatră și doar… câteva sute de 
desene. La Târgu Jiu, la noi, Cariatidele 
lui Nicăpetre sprijină în continuare, de 
mai bine de 50 de ani,  cea mai impor-
tantă clădire administrativă a orașului. 
Din păcate, puțin dintre concetățenii 
noștri știu cine le-a făcut. Așa cum am 
mai spus-o public, cred că n-ar fi din 
cale-afară de greu dacă s-ar renunța 
la acea… limbă de beton care desparte 
Consiliul Județean de Muzeul Național 
Constantin Brâncuși, ajungându-se ast-
fel printr-o soluție dintre cele mai feri-
cite ca bătrânul parc, rămas ca prin mi-
nune în inima orașului, să îmbrățiseze și 
să pună în valoare egal cele două clădiri 
de patrimoniu, care păstrează de drept, 
peste timp, Amintirea sculptorilor Nică-
petre și Brâncuși. Să fie imposibil să se 
renunțe la o parcare de serviciu pentru 
a fi puse cu adevărat în valoare opere 
de artă unanim recunoscute în plan cul-
tural!?

Se-aude că pentru anul… 2006, 
când Nicăpetre va fi împlinit 90 de 
ani, se lucrează deja la un amplu pro-
iect expozițional care să se întâmple la 
Muzeul Național de Artă Contemporană 
din Palatul Parlamentului, al cărui di-
rector general – criticul Călin Dan – s-a 
pronunțat despre opera sculptorului 
încă din anul 1980. 

 Am avea timp și noi, la Târgu Jiu, 
să facem planuri de… fezabilitate și să 
găsim și un constructor serios, abilitat 
de ministerul Culturii. Ce ziceți?

VASILE VASIESCU
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Prima reprezentativă de baschet 
a României va face parte din Grupa 
I de precalificări la EuroBasket 2025, 
alături de Slovacia și Albania. Meciu-
rile se dispută în perioada 19 iulie-5 

Naționala de baschet și-a aflat adversarii din precalificări
august 2023, în sistem tur-retur. 
Baschetbaliștii au ajuns în această 
fază după ce au terminat pe poziția 
a treia într-o grupă cu Portugalia, 
Bulgaria și Cipru. Celelalte grupe 

sunt:
G - Croația, Luxemburg, Irlanda
H - Elveția, Danemarca, Kosovo
J - Bulgaria, Austria, Norvegia
Doar câștigătoarele acestor gru-

pe vor avansa în faza a doua a ca-
lificărilor pentru EuroBasket 2025. 
Programul urmează să fie stabilit în 
perioada următoare. 

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE               

CSM Târgu Jiu este pregătită 
să urce în clasamentul Ligii 
Naționale de Baschet Mas-

culin. Gorjenii au scăpat de emoțiile 
retrogradării după demonstrația de 
forță cu Steaua și acum joacă pen-
tru a ocupa o poziție cât mai bună 
în Turul 2. 

La bătaie sunt puse locurile 11-14. 
Antrenorul Kresimir Basic a declarat 
că șansele celor două oponente sunt 
egale în seria cu CSM Galați. Cel mai 
bun din trei jocuri iese învingător.

,,Doamne ajută că am scăpat de 
emoțiile retrogradării! Acesta a fost 
obiectivul principal al echipei, de 
când am fost numit antrenor prin-
cipal, și acum toată lumea este mai 
relaxată, mai ușurată și privim al-
tfel lucrurile. Urmează aceste me-
ciuri pe care trebuie să le tratăm cu 
seriozitate. Vom lua jocurile pas cu 
pas și la final vom vedea ce putem 
să realizăm. Sperăm să putem să 
păstrăm măcar 80% din capacitatea 
fizică și mentală a jucătorilor după 
meciurile cu Steaua, însă avem un 
sentiment plăcut în aceste zile de 
antrenament. Băieții sunt focusați 
și vor să termine bine acest sezon. 
Mergem acolo să câștigăm. Șansele 
sunt 50-50, chiar dacă CSM Galați 

LNBM: CSM Târgu Jiu 
se bate pentru locul 11

are un roster mai adânc decât Stea-
ua. Trebuie să mergem să ne facem 
jocul nostru, să luptăm din primul 
până în ultimul minut și atunci orice 
va fi posibil”, a precizat Basic.

Noam Weinberg se așteaptă la o 
replică puternică din partea echipei 
lui Florin Nini.  

CSM Târgu Jiu a trecut CSM Galaţi 
pe 18 martie, scor 85-63, într-un joc 
din Grupa 11-18. A fost ultimul meci 
între cele două formații. Acum, mol-
dovenii au avantajul terenului pro-

priu.
,,Ne-am atins obiectivul, acela 

de a rămâne în Liga Națională, dar 
suntem cu toți profesioniști și vrem 
să arătăm asta până la capăt. Vrem 
să arătăm că suntem combativi și 
putem învinge echipele pe care le 
vom întâlni în aceste două runde. 

Suntem pregătiți și trebuie să 
câștigăm aceste două meciuri. Ne 
așteptăm să fie foarte agresivi, pen-
tru că am câștigat aici la o diferență 
destul de confortabilă. 

Nu putem să mergem acolo 

relaxați, să ne gândim că dacă i-am 
bătut aici, vom câștiga și la Galați. 
Suntem conștienți că vor aplica o 
apărare agresivă, astfel că trebuie 
să fim pregătiți. 

Vrem să ne facem jocul nostru, 
am demonstrat și împotriva Stelei, 
în cele trei meciuri că dacă jucăm 
rapid, jucăm împreună, putem să 
câștigăm împotriva oricărei echi-
pe”, a spus Weinberg.

CSM Galați – CSM Târgu Jiu se 
joacă vineri, 28 aprilie, de la ora 
18.30.
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Viitorul Târgu Jiu 
mai are un singur 
meci de disputat în 

liga secundă. Singura echi-
pă gorjeană din eșalonul doi 
fotbalistic stă în etapa a 6-a, 
așadar nu va evolua în aceas-
tă săptămână. Formația pre-
gătită de Călin Cojocaru mai 
are de jucat, pe teren pro-
priu, cu Progresul Spartac. 
Viitorul s-a salvat de la re-
trogradare, dar clubul are în 
continuare probleme. Echipa 
este în insolvență și jucătorii 
au refuzat un antrenament 
săptămâna trecută din ca-
uza restanțelor financiare 
existente la echipă. Ulti-
mul joc disputat, cel cu CSC 
Dumbrăvița, s-a încheiat rău 

Trei lideri ai vestiarului, puși pe liber de CojocaruTrei lideri ai vestiarului, puși pe liber de Cojocaru
pentru vizitatori. Bănățenii 
au câștigat cu 4-0. Atitudinea 
echipei a fost aspru criticată 
de principalul Călin Cojoca-
ru. Antrenorul timișorean nu 
s-a oprit aici. La trei dintre 
jucătorii de bază ai Viitoru-
lui li s-a comunicat că nu vor 
mai intra în programul de 
pregătire al echipei pentru 
meciul cu Spartac. Este vor-
ba despre Gabriel Dodoi, Alin 
Țegle și Alexandru Dulca. 
Acestora le expiră angaja-
mentele în vară. Un alt fot-
balist experimentat, Florin 
Răsdan, nu a mai fost folosit 
în ultimele runde și va pleca 
la CSM Slatina. Rămâne de 
văzut cum va arăta Viitorul 
din sezonul următor, pentru 
că nu este prima oară când 
jucători importanți părăsesc 
municipiul.

Comitetul Executiv al 
Federației Române de Fot-
bal a aprobat calendarul 
competițiilor interne pentru 
sezonul 2023-2014. 

Liga 2 va începe la 5 au-
gust 2023, iar  Liga 3 la 26 
august 2023. 

Ligile 2 și 3 2023/2024 
încep în august

Cupa României, faza re-
gională, va debuta la 12 iulie 
2023, iar faza națională are 
startul la data de 2 august. 

De asemenea, s-a apro-
bat și stadionul unde se va 
desfășura finala acestei 
ediții a Cupei României. 

Ultimul act va avea loc în 
data de 24 mai 2023, pe sta-
dionul Municipal din Sibiu. 

Arena are o capacitate de 
12.363 de locuri. Semifinale-
le sunt Sepsi OSK – CFR Cluj 
și ,,U” Cluj – UTA Arad.
CĂTĂLIN PASĂRE


